健康發展的良好態勢。

(1) 持續優化業務結構。一是依託市場佈局、「雙壹級」資質優勢，延伸產業鏈條，實現
民爆一體化核心業務穩中有升，工業炸藥產量、爆破工程量同比分別增長約18%、
34%。二是積極發展相關輔業，上半年完成砂石骨料項目簽約22.9億元，佔總簽約
額的46.7%，市場結構得到進一步優化；推動當年承攬項目迅速落地，公司砂石骨
料業務營收同比實現大幅增長。三是深入開展新業務調研和新產品市場拓展，立項
儲備了多個潛在項目，新業務新產品突破方向、路徑更加清晰。

(2) 加快推進國際化進程。一是穩步推進非洲、東南亞等國際市場項目。二是深耕海
外存量市場，完成巴基斯坦爆破公司設立和利比裡亞跨境貿易出口，拓寬了發展格
局。三是推動巴基斯坦山達克、科威特南穆特拉等項目「首爆」順利實現，保障國際
營收同比增長94.51%。

報告期內，公司民爆業務實現營業收入14.38億元，同比增長3.01%；實現利潤總額1.49
億元。完成合同簽約48.94億元，同比增長34.45%。

3.1.8 金融

報告期內，所屬融資租賃公司加大新購設備融資租賃業務的市場開發力度，為意向單位
提供從業務介紹、方案設計到具體操作等全方位的服務。積極發展融資租賃直租業務，
通過稅收政策優勢，降低了融資成本，減少了帶息負債規模，拓展了金融服務功能。

- 18 -

3.2 與上一會計期間相比，會計政策、會計估計和核算方法發生變化的情況、原因及其
影響

3適用 □不適用

2017年，財政部修訂了《企業會計準則第22號－金融工具確認和計量》、《企業會計準則
第23號－金融資產轉移》、《企業會計準則第24號－套期會計》和《企業會計準則第37號－
金融工具列報》（以上四項簡稱新金融準則）和《企業會計準則第14號－收入》（簡稱新收入
準則），要求境內外同時上市的公司自2018年1月1日起施行。2018年6月15日，財政部發
佈了《關於修訂印發2018年度一般企業財務報表格式的通知》（簡稱新報表格式通知），對
一般企業財務報表格式進行了修訂。現對會計政策進行相應變更，具體如下：

3.2.1 本公司按照新金融工具準則的規定，除某些特定情形外，對金融工具的分類和計
量（含減值）進行追溯調整，將金融工具原賬面價值和在新金融工具準則施行日（即
2018年1月1日）的新賬面價值之間的差額計入2018年年初未分配利潤。同時，本公
司未對比較財務報表數據進行調整。受影響的報表項目和金額如下：

合併報表項目
會計政策變更前

20171231金額
新金融準則
重分類影響

新金融準則
重新計量

會計政策變更後
20180101金額

可供出售金融資產 5,615,186,206.42 -5,615,186,206.42 –

其他權益工具投資 1,069,368,926.24 1,069,368,926.24

其他非流動金融資產 4,545,817,280.18 121,766,694.14 4,667,583,974.32

遞延所得稅負債 819,890,250.18 18,265,004.12 838,155,254.30

未分配利潤 10,759,826,667.48 103,501,690.02 10,863,328,357.50

- 19 -

3.2.2 根據新收入準則，公司以控制權轉移作為收入確認時點的判斷標準，在履行了合同
中的履約義務，即在客戶取得相關商品或服務的控制權時，確認收入。在滿足一定
條件時，屬於在某一段時間內履行履約義務，否則，屬於在某一時點履行履約義
務。對於在某一時段內履行的履約義務，除履約進度不能合理確定的外，在該段時
間內按照履約進度確認收入。對於在某一時點履行的履約義務，在客戶取得相關商
品控制權時點確認收入。根據履行履約義務與客戶付款之間的關係在資產負債表中
列示合同資產或合同負債。

經過對收入來源及客戶合同流程進行覆核，採用新收入準則後，除財務報表列報外無重
大影響。根據準則規定，公司僅對在首次執行日尚未完成的合同的累積影響數進行調
整。主要影響如下：

合併報表項目
會計政策變更前

20171231金額
新收入準則
重分類影響

新收入準則
重新計量

會計政策變更後
20180101金額

存貨 64,116,989,027.60 -17,114,136,192.01 47,002,852,835.59

合同資產 17,114,136,192.01 17,114,136,192.01

預收賬款 10,011,743,718.84 -10,011,743,718.84 –

合同負債 10,011,743,718.84 10,011,743,718.84

- 20 -

3.2.3 根據新報表格式通知，公司採用已執行新金融準則、新收入準則的財務報表格式。
受影響的報表項目和金額如下：

合併資產
負債表項目

2017年12月31日
調整前金額 調整數

2017年12月31日
調整後金額

應收票據 2,708,466,221.80 -2,708,466,221.80 –

應收賬款 16,485,904,028.83 -16,485,904,028.83 –

應收票據及應收賬款 19,194,370,250.63 19,194,370,250.63

應收股利 39,200,000.00 -39,200,000.00 –

其他應收款 11,640,434,166.47 39,200,000.00 11,679,634,166.47

固定資產 14,289,609,300.52 3,531,406.99 14,293,140,707.51

固定資產清理 3,531,406.99 -3,531,406.99 –

應付票據 380,248,804.65 -380,248,804.65 –

應付賬款 35,518,759,341.93 -35,518,759,341.93 –

應付票據及應付賬款 35,899,008,146.58 35,899,008,146.58

應付利息 290,608,336.62 -290,608,336.62 –

應付股利 255,764,884.60 -255,764,884.60 –

其他應付款 16,581,726,239.74 546,373,221.22 17,128,099,460.96

母公司資產負債表項目
應收票據 36,600,000.00 -36,600,000.00 –

應收賬款 8,378,222,200.04 -8,378,222,200.04 –

應收票據及應收賬款 8,414,822,200.04 8,414,822,200.04

固定資產 343,058,332.08 320,815.46 343,379,147.54

固定資產清理 320,815.46 -320,815.46 –

應付利息 257,870,666.67 -257,870,666.67 –

應付股利 234,725,833.33 -234,725,833.33 –

其他應付款 15,538,668,159.22 492,596,500.00 16,031,264,659.22

- 21 -

合併利潤表項目
2017年1-6月
調整前金額 調整數

2017年1-6月
調整後金額

管理費用 1,969,552,842.28 -289,383,315.77 1,680,169,526.51

研發費用 289,383,315.77 289,383,315.77

資產減值損失 -12,874,463.92 12,874,463.92 –

信用減值損失 -12,874,463.92 -12,874,463.92

母公司利潤表項目
管理費用 265,448,374.27 -34,822,372.48 230,626,001.79

研發費用 34,822,372.48 34,822,372.48

資產減值損失 -963,520.45 963,520.45 –

信用減值損失 -963,520.45 -963,520.45

3.3 報告期內發生重大會計差錯更正需追溯重述的情況、更正金額、原因及其影響。

□適用 3不適用